NARRATIO DE VITA LUCAE SURINGARIS.

LUCAS SURINGAR natus est Leovardiae d. 22 Decembris a. 1770. Patrem habuit **TJARDUM NICOLAUM SURINGAREM**, virum et aliis muneribus insignem et Consulari dignitate in urbe Leovardiae laudabiliter functum: matrem vero **BAUNDINAM PETRONELLAM COUPERUM**, matronam ex Patricia gente ortam.

Primitus quidem, quibus puerilis actas ad humanitatem informari solet, elementis domi perceptis, puer, vix undecimum annum ingressus, a patre traditus est in egregiam **SLOTHOUWER** disciplinam, praecipue eo tempore accuratae doctrinae officinam, aliam ingeniorum nutricem. Hoc duce, in Graecarum Latinarumque Literarum disciplina paucis annis laudabiles fecit progressus, ita ut Gymnasii Rector non dubitaret juvenem, decurso scholarum stadio, quamquam nondum quindecim annos natum, ad Academiam promovere. Habita igitur, pro more scholastico, oratione *de Origine et Incrementis Graecae et Latinae linguae et quantum illae aliis in linguis prosint*, Theologiae studiis operam daturus, in Franekeranam Academiam dimissus est; quo quidem filium mittere parentibus placebat quod et Franekera gauderet egregiis Professoribus et esset vicina Leovardiae. Accedebat etiam, quod quum aliquot annis ante frater natu maximus, **GERARDUS TJARDUS SURINGAR**, eam Academiam summa cum laude reliquisset, videretur quasi praeviam adventuro fratri commendationem conciliasse.

Anno igitur 1785 in Franekeranam Academiam discessit, ibique primum quidem et alios audivit et praecipue **EVERWINUM WASSENBERGHUM**: cuius viri scholis de literis humanioribus SURINGAR multos annos assidue interfuit, utpote qui accuratam Graecac Latinaque linguac cognitionem non solum ornamento esse, sed vix in Theologo desiderari posse opinabatur.

Mox in **VOORSTII**, Theologiam docentis, scholas transit: qui quidem vir summus SURINGAREM, perspecto ipsius ingenio, et humanissime habuit et egregie, quac esset re-

gia accuratae veraeque doctrinae via, docuit. Talem igitur quum studiorum auctorem et doctorem nactus esset, laeta continuo cepit eruditio*nis* incrementa: brevique talem in modum praceptor*i* suo placuit, ut hic **SURINGAREM** dilectissimorum discipulorum numero haberet. Hinc est quod **VOORSTIUS**, quum a. 1790, id quod deinde saepius fecit, *Specimen Observationum ad loca quaedam Matthaei* scripsisset eō consilio ut a quodam-discipulorum in publica disceptatione suo praesidio defendetur, non dubitaverit honorificam illam provinciam **SURINGARI** mandare. Quod quidem benivolentiae testimonium in discipulo tantum accedit erga optimum praceptor*m* amoris et reverentiae studium, ut numquam posthac id deposuerit.

Sequenti anno, quum **SURINGAR** eodem, quo cooperat, tramite pergens, et singulari, qua in studia incumbebat, industria, et modestia sua inter aequales maxime excelleret, accidit ut Amplissimi Academiae Curatores improviso Franekeram venientes, juvenum profectus explorare et duos, qui in quovis disciplinarum genere maxime eminenter, praemio ornare vellent. In victorum numero **SURINGAR**, (1) fuit; qui novo hoc et insperato honore tantopere fuit incitatus ut deinde summa ope et omnium virium intentione niteretur Praeceptorum et vero Curatorum exspectationi satisfacere.

Peractis studiis Academiam relinquere noluit priusquam publicum dedisset progressum suorum specimen. Scripsit igitur *Dissertationem Philologico-Exegeticam de Diversis vocum ΣΩΡΑΝ, ἌΓΙΟΣ, et affinium significatibus in Sacra Scriptura*: eamque iterum Praeside **VOORSTIO** d. 2 Maii 1792 defendit.

Brevi post Ecclesiae pastor et vocatus et profectus est Oppenhusam, parvum Sneekae vicinum in Frisia pagum. Ibi autem quin per breve admodum tempus, hominum animis populari religionis Christianae doctrina imbuendis fuisse intentus, **SURINGAR**,

(1.) Accepit ea occasione Flavii Josephi opera ab Havereampio duobus tomis edita, splendissimo ligamento compacta cum hac inscriptione: *Ingenio et diligentia eximium juvenem, L. SURINGAR, hoc antiquae Historiae Sacrae post Sacras Literas praestantissimi scriptoris praeclaro opere, honorifice praemio, condicorarunt Nobilissimi et Prasponentes Academiae curandae Quatuortiri: quoniam, improviso venientes Franekeram, Ejus studium fervidum, quo in principem scientiarum et rapitur et proficit, coram, lacti et approbantes, solemni habito Examine, cognoscerent.*

D. B. HAERSMA.

R. VAN LIINDEN.

E. C. G. W. B. RENGERS.

W. H. VAN HAMBROICK.

Die 4 Aprilis

MDCCXCI.

Jussu Nobiliss. et Praepot.

Curatorum

Z. GERROLTSMA.

GAR, licet ad altiora non adspirans, utpote qui nuper (a. 1794) vocationem Hindeloopam, ceterum non spernendam, reeusasset, a. 1796 honorificentissimo potentissimi **BORUSSORUM REGIS** decreto vocatus est Theologiae Professor in Academiam Lingensem, qui et Academicam juventutem doceret et in Reformatorum coetu concionaretur. Cui vocationi, quae et honorifica esset et aliis quoque nominibus satis multum, quo placeret, habere videretur, obsecutus est.

Hoc itaque anno **SURINGAR** pagum istum ἀμούσιον, sed eo ipso ad severiora studia aptum, reliquit, et patriae valedixit, quamquam hujus amore et dulcedine magnopere duceretur, et, si salva fuisse respulsa, vix invititus inde discessisset. Erant autem tum tempora, quae et optimum quemque docuerant, ut cui patria salva et incolumi frui non amplius liceret, tutam in alia terra sedem sibi offerri summopere laetaretur. Communis igitur quasi patriae naufragio crepus, una cum parentibus, qui quum viderant, dissociatis civium animis, civitatem esse perurbatam, neque sibi dari facultatem pro dignitate vivendi, filium sequi malebant quam publicarum discordiarum incommoda pati, Lingam commigravit; ibique **SURINGARI**, per decem annos, quibus Borussia, fere sola communium Europae malorum expers, conquiescebat, tulum optatumque otii et tranquillitatis portum nacto, tot vitae honestae deliciis frui licuit, ut suam sortem prae tot millibus bealam grata erga Deum mente agnosceret: toties beatorem visam, quoties in patria ad salutandos consanguineos et amicos aliquantis per moratus, cuncta magis magisque dilabi, retrofluere et ruinam minitari videret (2).

Praeter otium vero et vitae tranquillitatem, alias quoque laetandi caussas, easque gravissimas Lingae nactus est **SURINGAR**. Invenit ibi dilectissimam vitac sociam, ANNAM CATHARINAM ELISABETHAM BECKHAUS, filiam Regalis Consiliarii Militaris, Protonotarii imperii regii in Comitatu Lingae et Tecklenburgi, Primarii Consulis urbis Lingae, cum qua, a. 1799 matrimonio junctus, ad extremum vitae finem conjunctissime vixit. Habuit ex ea tredecim liberos et quidem undecim filios, deinde duas filias: de quibus septem filii cum una filia supersunt. Hac re, et aliis summi Dei beneficiis, statio illa Lingensis jucunda siebat **SURINGARI** et suavis; jucundior etiam cum brevi post frater ipsius natu maximus ad Literarum vocaretur cathedralm, quae WAARDENBURGII discessu vacaverat. Hunc enim fratrem, virum optimum, literarum humaniorum cultoribus de meliori nota commendatum, non solum in juventute habuerat studiorum suorum auctorem et suasorem, sed etiam in provectioni aetate mirifice semper dilexerat et veneratus erat.

In peregrina igitur regione novam quasi patriam nactus, florens omnium civium amore

et

(2) Haec fere ipsa sunt dilectissimi patris verba in Exordio Orationis Inauguralis.

et existimatione, **SURINGAR** omnia; et ad quae vocatus erat, et quae deinceps accessebant, munera sanctissimā fide obiit. Et quum ea esset Academiae Lingensis ratio, ut juvenibus qui Theologiae studiis incumbebant, non necesse esset in aliam deinde Academiam migrare, quibus quippe, quā aliarum doctrinarum studiosi carbant, data esset facultas, studia sua Lingae perficiendi (3), fere nullam Theologiae partem intactam relinquere potuit, sed singulas docere suum esse ratus est.

Tam grave autem impositi muneris onus non impedivit, quominus **SURINGAR**, parciissime otio suo fruens, aliis quoque negotiis vacaverit. Respondit quaestioni a Societate Haga a. 1804 propositae, qua quaerebatur *qualis esset Sacrae Scripturae et praeципue Novi Foederis doctrina de Ultimo omnium gentium Judicio Divino*: eique sic respondit, ut et aureum praemium reportaverit et partam antea eruditio[n]is famam egregie tuitus sit. Hagam igitur profectus ad accipendum, quem meruerat, aureum nummum, hoc insuper diligentiae praemium tulit, ut Leidae; suffragante Facultate Theologica, ab Amplissimo Senatu Academicō, *honoris causa* Theologiae Doctor creatus sit. Insperato honore auctus, Hollandiam, intestinis primum motibus dilaceratam, mox hostilibus armis subactam, non sine dolore et miseratione relinquens, in Borussia[m], quac etiamnum pace fruebatur et otio, ad suos se recepit.

Sed sua quoque Borussiae dies venit (4), quā magis exitiale gentium annales non memorant. Antiqua nominis gloria unā clade concidit et totum, qua late patebat, imperium intra paucos dies pessumivit. Brevi post pace facta minus honesta; quam necessaria, totis imperii regionibus orbata, Borussia, inter alias quoque Lingam amisit.

Tum sequente tristi illo et calamitoso septen[ti] annorum spatio, **SURINGAR**, varias inter acerumnas et sollicitudines vitam egit tolerabilem, at non optabilem. Et quum communibus, quas cum ceteris civibus patiebatur, calamitatibus etiam haec accederet, ut Professorum stipendia non solverentur: profecto non mirum erit si dixero **SURINGARUM**, multae sobolis parentem, in dies magis magisque anxie sollicitum fuisse. Praeterea Academia Lingensis, in aliorum dominatum redacta, vacillare videbatur; et fama forebat brevi fore ut a novis illarum terrarum dominis tolleretur. Quumque omnia fere misericarum plena viderentur, nova, non communis, sed privata, **SURINGAREM**, seriebat clades. Quum enim Collegarum, qui in Ecclesiastico et Academicō munere ipsi adstiterant, alter esset mortuus, alter alio discessisset, **SURINGAR** in molestissimam sane conditionem redactus fuit. Nisi enim pati vellet ut parva illa, quae,

(3) Vid. Waardenburgii *Prolusio de Ortu et Fortuna Academiae Lingensis*, in hujus Opusculis, p. 33.

(4) Iterum ipsa sunt dilectissimi patris verba in Exordio:Orationis Inauguralis.

ipsius animo blandiebatur; Academiam conservandi spes, penitus vanesceret, non aliter poterat, quam ut universa, quibus antea tres iuncti fuerant, munera, nunc ipse solus obiret. Et ea solus obiit, qui divinac Providentiae auxilio fretus, nihil mortalibus arduum arbitrabatur.

In hoc igitur tempore docere quotidie in schola, bis per hebdomadēm pro concione dicere, modo Germanorum, modo Neerlandorum lingua, pueris doctrinae Christianae elementa instillare, aegrotos ac moribundos consolari, et reliquas sacri munēris partes solus ille implere sustinuit: accedebat laboriosissimum Ephori munitus, quod requirerat ut vicinos Reformatorum coetus, et scholas in pagis et vicis inspiceret.

In tot autem tantisque negotiis, talē omnino se praestabat SURINGAR, ut omnium, quotquot ipsum cognoscebant, et moveret, et sane mereretur admirationem. Et licet gravissimis, quae quotidie obeunda erant, officiis distentus, illud, quod residuum erat, officium ad studia potissimum et nec nisi invitus ad animi corporisque recreationem, quā utriusque maxime opus erat, adhibere voluit. Quum itaque Haga na Societas a. 1809 quæstionem proposisset ad veritatem et divinam originem Doctrinae Euangelicae probandam ex fatis Judaicæ gentis post Servatoris mortem, SURINGAR iterum virium suarum periculum fecit, idque tam felici successu, ut iterum aureum præmium reportaret.

Iisdem fere temporibus SURINGAR fratri uxoris suae JOACHIMO FRIDERICO BECKHAUS, quem inter discipulos habebat, auctor fuit, ut responderet ad scriptrum Machenii argumenta, qui nuper evincere conatus erat primam ad Timotheum Epistolam non a Paulo sed ab ineerto quodam et ignoto homine Clerico Saec. I. esse conscriptam, vel potius ex Epistola ad Titum et altera ad Timotheum consarcinata, ceteroquin a Pauli ingenio et dictione abhorre. Suscepti laboris partem egregius juvenis publicavit in Specimine Observationum Critico-Exegeticarum de Vocabulis ἀπαξ λεγομένοις et rarioribus dicendi formulis, in Prima ad Timotheum Epistola Paulina obviis, diuthentiae ejus nihil detrahentibus, quod Praeside SURINGARE ad publicam disceptationem proposuit, editum Lingae 1810.

Bienio post alter discipulus, quem nunc Petropolis habet egregium Ecclesiae Reformatorum pastorem, EERGO ARNOLDUS JACOBUS TALENG Dissertationem Philologicæ Exegeticam de Verbi σάζει et affinium diversis significacionibus in N. T. duxit et suasore SURINGARE scripsit, eodemque Praeside defendit.

Sic in miserrima et publicarum et privatuarum rerum conditione, felicissimus, qui conamina sua sequebatur, successus, et communis, quo fruebatur, reivium amor SURINGARE vitam reddiderunt tolerabilem. Quare factum est ut numquam animum dimiserit, quamvis meliora tempora optare magis quam sperare lieceret.

Multos Batavos tunc temporis solum vertisse constat, ut extra patriam certum re-

fugium quaererent. Nonnulli, inter quos nobilissimi viri, Lingam migraverant. Cum his igitur, quorum amica et familiari consuetudine utebatur, dulce erat suringari de patriae fatis colloqui; tristesque et pene fractos consolari. Sic tristissima etiam tempora non absque omni laetitia transegit. Solutis autem nondum stipendiis, vivendum erat parva, eaque, quae vix ad numerosae prolis sustentationem sufficeret, pecunia. Quod quum neminem latere posset, peregrini, qui Lingae morabantur, per amicos et cognatos effecerunt, ut suringarem subinde nobilissimae in Hollandia familiae rogarent, ut filios suos honesto honorario in contubernium accipere et privata institutione Graecas Latinasque literas docere vellet. Ab hujusmodi conditionibus quum non alienus esset, ita tamen ut unum tantummodo, nec plures simul, in contuberno habere cuperet, quod laboriosi sui muneris ratio non sinere videbatur, unum et alterum deinceps juvenem domi suae aluit et privatim docuit. In quibus, quem honoris caussa nomino, fuit GULIELMUS DE DEL, eo tempore juvenis egregius, nunc autem vir praestantissimus, strenuus nostrarum rerum apud Britannos assertor. Sic igitur et huic quoque rei consultum est. Et quum per uxoris fratres et sorores, qui singuli honestissima, matrimonia inierant, factum esset, ut fere major civitatis non ita magnae pars inter cognatos, agnatos et affines haberetur, suringari in sinu familiæ potius quam in peregrina regione vivere et in communi infelicitate non infelix sibi videbatur.

Quum itaque a. 1811 in Academiam Regionontanam vocaretur, maluit, quamquam cum suarum rerum incommodo, Lingae, inter suos, meliora tempora sperare, quam suac fortunae prospicere, et sic pati ut suo discessu Academia Lingensis periculum traheret. Eodem circiter tempore privatim suringari oblata est cathedra in Academia Harderovicensi; sed quum nullam sejunctam sibi ab iis, quos carissimos habebat, vellet fortunam, prohibuit quominus publice vocaretur.

Et hujus quidem consilii suringarem non poenituit. Tranquillatis enim Europæ rebus et post tot belli discrimina tandem in melius conversis, Linga, aliquantis per alienigenam dominum pati coacta, Borussorum regi redditur. Civium animi, qui per tantum temporis spatium tristes et pene fracti videbantur, pacis communis fama exhilarantur. Optima quaque, quæ per incommoda belli debuerant negligi, intermitti, abjici, alaci labore restituuntur. Juvenes ad studia redirent, et Academia Lingensis, florere et novam quasi vitam inire incipit. Jam non dubitabat suringar brevi fore, ut, suffectis in decessorum loca Collegis, majoris nancisceretur otii fructum, et sic ad severiora, a quibus temporum iniquitas illum invitum abstraxerat, redire posset negotia. Quæ quidem spes adeo ipsi arridebat, ut nihil amplius optaret quam ut in altera illa patria consenescere licet: ubi cum patre et socero, cum fratre et assimilibus, cum cognatis et amicis et Collegis conjunctissime vivebat: ubi, post magnas clades et calamitates, jucundioris denuo et laetioris vitae gaudiis cœperat frui.

Sed

Sed sorte sua quam maxime contento neque ampliores honores appetenti, atque plane inopinato, sub finem a. 1814 assertur honorificum Augustissimi GULIELMI totius Belgii regis decretum, quo ad cathedram Leidensem vocatur.

Rei improvisae admiratione tactus primum obstupescit: sed admiratio mox abiit in sollicitudinem, qua noctes diesque agitabatur (5). Ut honorificam stationem acciperet, suadebat patriae caritas, sub optimi regis imperio magis magisque efflorescentis: suadebat paternum erga numerosam sobolem officium, eo tendere jubens, ubi, quamcunque dein vitae rationem secuturi essent filii, optima iis, ad quaevis animi ingenique bona comparanda, suppeteret occasio: impellebat denique, quam sibi futuram videbat, inter tot viros divinarum humanarumque artium peritissimos assidue versandi facultas, a quibus non nisi meliorem et doctiorem se discessurum arbitrabatur. Absterrebatur autem, ut ipse dicebat, sua mediocritatis suae conscientia; quum, pro ea qua semper erat modestia, se non satis idoneum fore judicaret ad omnes provinciae sibi creditae partes rite tuendas. Et fortasse, sorte sua beatus nec stolida ambitione motus, honorificentioram hanc stationem recusasset, nisi suasisset parentum et affinium instigatio: persuasisset autem amor liberorum, quibus quam optime volebat prospicere, et cogitatio, se ad tales Collegas proficisci, quorum singularem in se benivolentiam decennio ante fuerat expertus. Impellente denique VOORSTIO, quem prius paeceptorem, nunc Collegam habiturus erat, oblatam stationem accepit.

Sed quum tempus instaret, quo Leidam proficiscendum erat, tum demum expertus est, quanti esset, relinquere stationem, quam duodevinti annos tenuerat, imo ex omnium, quotquot ibi habuit, Collegarum opinione, ornaverat: relinquere urbem, in qua temporibus maxime adversis tutum et jucundum perfugium nactus, in omnium quasi oculis ferebatur. Valedicendum erat et parentibus et socero et fratri et Collegis et affinibus et amicis, in quorum quidem numero et nemo non erat et nemo non haberet cupiebat. In ipso discessu Lingenses ostenderunt quantopere SURINGAREM diligenter et quanti pristina hujus beneficia aestimarent. Universa utpote civitas, tam carum civem ad portas urbis comitata, lacrimis desiderii futuri dolorem indicavit.

Medio mense Mayo a. 1815 Leidam quum venisset, Professionem solenni ritu auspicatus est d. 13 Junii, dicta Oratione *de Muneris Doctrinae Christianae interpretum praestantia a futuris religionis doctoribus rite aestimanda*. Habitis deinde de varia studii Theologici parte Scholis, modo Exegeticis, Homileticis et Symbolicis, modo de Historia Ecclesiastica et de Theologia Dogmatica, una cum TE WATERO, VOORSTIO,

GLA-

(5) Ita ipse rem narravit pater dilectissimus in Exordio Orationis Inauguralis.

CLARISSIO et BORGERO, mox item cum HENGELIO et KISTIO, Academicam, quae Theologiae studiis operam navabat, juventutem docendi et in Reformatorum coetu di- cendi provinciam, pro virili sua parte, egregie sustinuit.

Qualem se alibi praestiterat, talem se quoque Leidae praestitit. Homo, qui neque laedebat quemquam, neque, si quam injuriam acceperat, malebat ulcisci, quam obli- visci, qui bonus civis spectari probarie studebat, et qui revera plus erat quam vide- batur, brevi tempore ita cognitus ac judicatus est, ut eum nemo non Collegarum dili- geret, nemo non civium veneraretur et subspiceret. Erat enim modestus, prudens, lenis, justus, affabilis, clemens, fidelis et commissa fideliter celans; nec umquam viribus par- cens quo et dilectissimae uxori et numerosae proli et vero aliorum commodis consuleret; verbo, erat in omni vita homo ingenuus, qui, ut a nemine odio habebatur, ita neminem bonum odio habebat. Quidquid rogabatur, religiose promittebat; liberalis erat, non levis: et, quod polliceri non fuerat ausus, id subinde praestabat, certe numquam non praestare studebat. In Scholis autem talem se praebuit doctorem, ut et peritioribus, et iis, qui minus periti essent, prodesset. Erga singulos familiaris et officiosus; in discipulorum consuetudine, comitatem cum severitate et gravitatem cum facilitate conjungebat, ut dif- ficile sit intellectu, utrum eum discipuli amarent magis, an vererentur. Domi denique suae optimus fuit paterfamilias: qui sibi parcus, liberis autem suis, quo doctiores redderet et meliores, laetus et largus. In quorum educatione, si eum tantum prudentem dieam, minus quam debeam, praedicem; quum ille potius divinus fuerit: si divinus appellandus est is, qui et verbis sapienter admonet et verbis parem vitam agit.

Nimia, quam de sua doctrina conceperat, mediocritatis conscientia fecit, ut aliorum bene scriptis libris uti, quam ipse libros a se scriptos publicare maluerit. In his autem ita se gessit, ut aliorum merita numquam vituperaret; imo, extollere et laudare maluit; sua vero semper justo minoris aestimavit. Pro ea enim, qua erat modestia, timebat fere ut literato orbi satisfacere vel insigniter prodesse valeret. Accedebat imbecilla valetu- do, quae eum saepius continuos dies et menses prohibuit quominus incepta agere per- severaret; eaque numquam non impedimento fuit, quominus, ut ipse cupiebat, studiis operam navare posset.

Neque tamen, ubi aut temporis aut officii ratio postularet, suam diligentiam desiderari passus est. Testis est *Oratiuncula*, quam habuit in festi Academicici solennitate, quae a 1825 celebrata est, cum egregius juvenis, qui nunc jam fato functus est, JOANNES HOOG, summos in Theologia honores, more majorum consequeretur. Testis est *Oratio de variis quae Rei Christianae obortae sunt calamitatibus, in illius commodum atque salu- tem, divina moderante Providentia conversis*, quam d. 8 Febr. a. 1827 habuit, quum magistratum Academicum solenni ritu deponeret. Testis est sermo, habitus d. 7 No- vem-

vembris ejusdem anni in conventu Societatis quae Bibliorum inter Paganos propagationem curat. Testis denique est *Oratio Sacra*, quae reperitur in collectione Orationum Sacrarum a. 1831 ab Academicis Concionatoribus laudabili consilio edita, ut ex numerorum proventu laborantis Patriae commodis prospiceretur.

Quae, quamquam numero pauca sint, tantum et doctrinae et elegantiae spirant, ut omnino doleamus, quod non plura ab eadem manu profecta sint.

Et vel sic tamen non tantum inter cives, sed etiam alibi apud bonarum literarum amantes, magna florebat existimatione. Hinc factum est ut non tantum *Societas Leidensis* et *Hagana* sed etiam *Trajectina* et *Zeelandica* et vel *Socictas Historico-Theologica Lipsiensis*, *SURINGAREM* inter suos sodales cooptaverit. Dignus item habitus est, cui locus daretur in *Amplissimorum Gymnasii Leidensis Curatorum Collegio*.

Adversa, qua cum plurimum conflictatus est, valetudo, aliquot ante mortem annis, suadere, imo jubere videbatur ut Concionatoris Academicus munere se abdicaret. Quā veniā ab Augustissimo Rege honorificentissime impetratā, alteram muneris Academicī partem, in magnam juventutis, quae Theologiae studebat, utilitatem, perquam pie et religiose ad extremum usque vitae tempus tueri perseveravit: idque saepius cum suaे valetudinis detrimento.